[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация
Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.10.2017 г.             Зима                             № 1886
	О внесении изменений в Порядок оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, расположенным на территории Зиминского городского муниципального образования

В целях совершенствования системы муниципальной поддержки гражданских инициатив, создания условий для активного участия социально ориентированных некоммерческих организаций в разработке и реализации общественно значимых проектов, направленных на решение задач социально-экономического развития Зиминского городского муниципального образования, руководствуясь пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктом 33 части 1 статьи 9, статьей 28 Устава ЗГМО,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, расположенным на территории Зиминского городского муниципального образования» (далее - Порядок), утвержденный постановлением администрации ЗГМО от 18.11.2014 года № 2110 следующие изменения:

1.1. подпункт 3 пункта 3.4. раздела 3 изложить в новой редакции:

«3) информацию об основных мероприятиях социально ориентированной некоммерческой организации за последний год, в том числе реализованных за счет собственных средств, средств местного, областного, федерального бюджетов и иных источников, финансово-хозяйственные отчеты, подтверждающие факт активной жизнедеятельности объединения»;
1.2. пункт 3.5. раздела 3 изложить в новой редакции:

«3.5. Размер субсидии определяется по фактическим затратам СО НКО согласно представленной заявке. Уполномоченное лицо представляет данные на заседание Комиссии, на основании поданных СО НКО заявок на календарный год.

СО НКО вправе представить заявку на предоставление субсидии из местного бюджета в целях возмещения части затрат, предусматривающую получение субсидии в течение 2 лет.

В случае представления СО НКО заявки на получение субсидии в течение 2 лет, СО НКО представляют заявки на предоставление субсидии из местного бюджета в целях возмещения части затрат отдельно по каждому году.

Решение Комиссии оформляется протоколом.»;
1.3. раздел 4 изложить в новой редакции:

«4. Предоставление субсидий СО НКО на реализацию общественно значимых проектов на конкурсной основе

4.1. Предоставление субсидии на реализацию общественно значимых проектов на конкурсной основе является формой финансовой поддержки СО НКО, предоставленной за счет средств местного бюджета по результатам проводимого ежегодного городского конкурса общественно значимых проектов, направленных на поддержку СО НКО, расположенных на территории ЗГМО (далее - конкурс) в рамках реализации подпрограммы «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в Зиминском городском муниципальном образовании» на 2016-2020 годы муниципальной программы ЗГМО «Социальная поддержка населения» на 2016-2020 годы (далее - Подпрограмма).

4.2. Под общественно значимым проектом СО НКО (далее - проект) понимается комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на решение конкретных задач, соответствующим видам социально ориентированной деятельности.

4.3. К участию в конкурсе допускаются СО НКО, соответствующие следующим критериям:

1) СО НКО зарегистрирована в Министерстве юстиции РФ (его территориальном органе) не позднее чем за один год до дня окончания приема заявок на участие в конкурсе;

2) СО НКО осуществляет в соответствии с уставом один или несколько видов деятельности по следующим направлениям:

а) «Профилактика социального сиротства, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, поддержка материнства и детства, устройство детей, оставшихся без попечения родителей, в приемные семьи»;

б) «Социальная адаптация инвалидов и их семей»;

в) «Повышение качества жизни людей пожилого возраста»;

г) «Деятельность в области образования, науки, искусства, культуры (в том числе сохранение и популяризация объектов культурного наследия), экологии, защиты животных, содействие духовному развитию личности, оказание юридической помощи на безвозмездной основе гражданам и некоммерческим организациям, правовое просвещение населения»;

д) «Деятельность в области здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры»;

е) «Развитие межнационального сотрудничества, противодействие проявления неонацизма, современных форм расизма, расовой и национальной дискриминации, патриотическое воспитание молодежи, проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков защитников Отечества, установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества»;

ж) «Участие населения в охране общественного порядка, профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ»;

з) «Развитие территориального общественного самоуправления, создание и развитие ресурсных центров волонтеров, ресурсных образовательных центров, ресурсных центров поддержки общественных организаций»;

и) «Профилактика социально опасных форм поведения граждан, в том числе профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, комплексная реабилитация и социализация лиц, стремящихся к избавлению от наркотической зависимости»;
3) СО НКО не находится в процессе ликвидации, в отношении нее не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве), деятельность организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством;

4) СО НКО деятельность которых приостановлена в соответствии с требованиями Федерального закона от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

5) СО НКО, сообщившие о себе недостоверные сведения.

4.4. Решение о признании участников конкурса победителями конкурса принимается конкурсной комиссией, утвержденной постановлением администрации ЗГМО.

4.5. Условия и порядок проведения конкурса, критерии оценки проектов, порядок оказания финансовой поддержки на реализацию общественно значимых проектов устанавливаются постановлением администрации ЗГМО.
4.6. Предоставление субсидии осуществляется в безналичной форме путем перечисления администрацией ЗГМО денежных средств победителя конкурса, открытый им в российской кредитной организации, в соответствии с условиями соглашения о предоставлении субсидии.»;
1.4. Приложение № 4 к Порядку исключить;

1.5. Приложение № 5 к Порядку исключить;

1.6. Приложение № 6 к Порядку исключить;

1.7. Приложение № 7 к Порядку исключить;
1.8. Приложение № 8 к Порядку исключить;

1.9. Приложение № 9 к Порядку исключить.

2. Подпункты 2) и 3) пункта 1.1. постановления администрации от 02.03.2017 года          № 316 «О внесении изменений в постановление администрации Зиминского городского муниципального образования от 18.11.2014 г. № 2110» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации ЗГМО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам, председателя комитета по социальной политике администрации Н.Ю. Гузенко.

Мэр Зиминского городского

муниципального образования

А.Н. Коновалов